
Página núm. 50 BOJA núm. 70 Sevilla, 9 de abril 2008

A C U E R D A

Imponer la sanción de seiscientos un mil doce euros y 
diez céntimos (601.012,10 euros) a las empresas Al Trote 
Ferrallas, S.L. (CIF: B-11740438) y Grupo Inmobiliario Fénix 
Camacho, S.L. (CIF: B-11494978), de forma solidaria por los 
hechos contenidos en el Acta de Infracción núm. 1810/01, 
incoada por la Inspección de Trabajo y Seguridad Social de 
Cádiz, formulada contra las mismas.

Notifíquese esta Resolución a los interesados en la forma 
prevista en el artículo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, modificada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero, entregando a las partes copia 
literal, con la advertencia de que la misma agota la vía ad-
ministrativa conforme a lo establecido en el artículo 112 de 
la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la 
Junta de Andalucía, y que contra ella cabe interponer, potesta-
tivamente, recurso de reposición, ante el Consejo de Gobierno 
de la Junta de Andalucía, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente al de su notificación, de acuerdo con 
los artículos 116, 117.1 y 48.2 de la referida Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, o interponer, directamente, recurso con-
tencioso administrativo, ante la Sala de lo Contencioso Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, en el 
plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de 
su notificación, de acuerdo con lo establecido en los artícu-
los 45 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 18 de marzo de 2008

MANUEL CHAVES GONZÁLEZ
Presidente de la Junta de Andalucía en funciones

ANTONIO FERNÁNDEZ GARCÍA
Consejero de Empleo en funciones 

 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2008, de la Di-
rección General de Innovación Educativa y Formación 
del Profesorado, por la que se hace pública la relación 
definitiva de centros en los que se aprueba la implanta-
ción de Proyectos de Innovación Educativa y Desarrollo 
Curricular a partir del curso 2008/2009.

La Orden de 21 de julio de 2006 regula el procedimiento 
para la elaboración, solicitud, aprobación, aplicación, segui-
miento y evaluación de los planes y proyectos educativos que 
puedan desarrollar los Centros Docentes sostenidos con fon-
dos públicos y que precisen de aprobación por la Administra-
ción Educativa (BOJA núm. 149, de 3 de agosto de 2006). 
Una vez publicada la relación provisional de centros seleccio-
nados para la implantación de proyectos y planes, tras el estu-
dio y valoración de las alegaciones presentadas, en virtud de 
lo estipulado en el artículo 8.1 de dicha Orden y en uso de la 
competencia atribuida en su Disposición Final Primera,

R E S U E L V O

Publicar la relación de centros en los que se aprueba la 
implantación de Proyectos de Innovación Educativa y Desarro-
llo Curricular a partir del curso 2008/2009 que figuran en el 
anexo de la presente Resolución, especificando la duración de 
los mismos y la dotación económica concedida, que se apli-
cará como incremento de la partida de gastos de funciona-
miento del centro.

Sevilla, 7 de marzo de 2008.- El Director General, Emilio 
Solís Ramírez. 

A N E X O

Relación de centros en los que se aprueba la implantación de Proyectos de Innovación Educativa y Desarrollo Curricular a partir del curso 
2008/2009 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA
CONCEDIDA

ALMERÍA 

Aguadulce 04601646 C.E.I.P. Blas Infante ELABORACIÓN DE UNA REVISTA ESCOLAR Bienal 3.000 € 
Albox 04000250 I.E.S. Cardenal Cisneros CONSTRUCCIÓN DE UN ROCÓDROMO DE ESCALADA Anual 756 € 
Almería 04000811 C.E.I.P. La Chanca PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 2.800 € 
Almería 04005958 I.E.S. Albaida BLENDED LEARNING Anual 2.800 € 
Almería 04001163 I.E.S. Alhadra PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Balerma 04002192 C.E.I.P. Miguel Servet CREANDO ESPACIOS PARA CONVIVIR Anual 2.000 € 
Benahadux 04700545 I.E.S. Aurantia RODANDO Anual 3.000 € 
El Ejido 04006151 C.E.I.P. Laimún PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Huércal de Almería 04700570 I.E.S. Carmen de Burgos PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 

Las Marinas 04000341 I.E.S. Las Marinas PROYECTO DE INTEGRACIÓN Y CONVIVENCIA: DERECHOS HUMANOS 
PARA TODAS Y PARA TODOS. Bienal 3.000 € 

Puebla de Vícar 04700144 I.E.S. La Puebla HEDA 08/09 Anual 3.000 € 

CÁDIZ 

Algeciras 11000231 I.E.S. Bahía de Algeciras PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Algeciras 11008446 I.E.S. Saladillo ADAPTANDO LA PRÁCTICA DOCENTE Bienal 3.000 € 
Algodonales 11006668 I.E.S. Fuente Alta EDUCACION EN VALORES A TRAVES DEL CINE III Anual 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11001361 C.E.I.P. El Santiscal PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11007995 C.E.I.P. Maestro Juan Apresa EL FLAMENCO EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE ARCOS Anual 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11000629 C.E.I.P. San Miguel APRENDEMOS EN TALLERES Bienal 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11000708 C.E.PR. Maestro Antonio Arocha EL FLAMENCO EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE ARCOS. Anual 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11000711 I.E.S. Alminares EL FLAMENCO EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE ARCOS Anual 3.000 € 
Arcos de la Frontera 11700937 I.E.S. Guadalpeña EL FLAMENCO EN LOS CENTROS EDUCATIVOS DE ARCOS Anual 3.000 € 
Barbate 11000782 C.E.I.P. Maestra Áurea López PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

Cádiz 11007481 C.E.I.P. Gadir LA INTEGRACIÓN: UNA ALTERNATIVA PARA MEJORAR LAS AREAS AFEC-
TADAS DEL ESPECTRO AUTISTA Bienal 3.000 € 

Cádiz 11700457 E.O.I. ELABORACIÓN DE PROGRAMAS CURRICULARES NUEVOS: MÓDULOS 
MONOGRÁFICOS EN LAS EE.OO.II. Bienal 3.000 € 

Cádiz 11700287 I.E.S. La Caleta LA ECOAGENDA: UNA AGENDA ESCOLAR PARA LA COMUNICACIÓN, LA 
COOPERACIÓN Y LA APUESTA POR UN MUNDO SOSTENIBLE Anual 3.000 € 



Sevilla, 9 de abril 2008 BOJA núm. 70 Página núm. 51

Cádiz 11700691 I.E.S. La Paz LA PAZ EN VERDE Anual 3.000 € 

Chiclana de la Frontera 11002146 C.E.I.P. El Trovador PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO 
CURRICULAR Bienal 3.000 € 

Chiclana de la Frontera 11700354 I.E.S. Ciudad de Hércules 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS SOCIO-LABORALES EN 
ALUMNOS CON ALTO GRADO DE ABSENTÍSMO A TRAVÉS DE TALLERES 
DE MANTENIMIENTO DE EDIFICOS Y JARDINERÍA 

Bienal 3.000 € 

Chiclana de la Frontera 11700962 I.E.S. Fernando Quiñones EXPERIENCIA PEDAGÓGICA FUERA DEL AULA CON ALUMNADO EN 
RIESGO DE ABANDONO ESCOLAR Anual 3.000 € 

El Puerto de Santa María 11700445 I.E.S. José Luis Tejada Peluffo PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
El Puerto de Santa María 11700810 I.E.S. La Arboleda ENERGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA Bienal 3.000 € 

El Puerto de Santa María 11004428 I.E.S. Mar de Cádiz PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO 
CURRICULAR Bienal 3.000 € 

Jerez de la Frontera 11002997 C.E.I.P. Alfonso X El Sabio LA EDUCACIÓN, PARTE DE TI. LA EDUCACIÓN PARTE DE TI Bienal 3.000 € 

Jerez de la Frontera 11008094 C.E.I.P. Arana Beato EL PERRO DE AGUA ESPAÑOL COMO RECURSO EDUCATIVO PARA EL 
ALUMNADO DE N.E.E. Anual 3.000 € 

Jerez de la Frontera 11003254 C.E.I.P. Juventud EL ARTE DESDE LOS PRIMEROS NIVELES Bienal 2.580 € 
Jerez de la Frontera 11002602 C.E.I.P. Miguel de Cervantes INGLES EN INFANTIL Bienal 2.300 € 
Jerez de la Frontera 11701139 I.E.S. Fernando Quiñones PIZARRAS DIGITALES Bienal 3.000 € 
Jerez de la Frontera 11007922 I.E.S. Francisco Romero Vargas EL TIEMPO Y EL JUEGO Anual 3.000 € 
La Línea de la Concepción 11003734 C.E.E.E. Virgen del Amparo HIDROTERAPIA EN EL CEE VIRGEN DEL AMPARO. Anual 3.000 € 
La Línea de la Concepción 11701152 I.E.S. Antonio Machado PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Olvera 11000083 E.I. Gloria Fuertes APRENDER A JUGAR, APRENDER A VIVIR. Bienal 3.000 € 
Puerto Real 11007511 C.E.I.P. El Trocadero HOY JUGAMOS A... Bienal 2.040 € 
Rota 11007533 I.E.S. Arroyo Hondo GRUPOS FLEXIBLES EN LA ESO Bienal 3.000 € 

Rota 11004866 I.E.S. Castillo de Luna LAS PALABRAS NO SE LAS LLEVA EL VIENTO. ONDA ER BISHO. RADIO 
EN INTERNET Anual 2.980 € 

San Fernando 11603270 C.E.I.P. Raimundo Rivero PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 

San Fernando 11005275 I.E.S. Las Salinas APLICACIÓN DE UN PROGRAMA DE DESARROLLO COGNITIVO EN LOS 
PDC E INTEGRACIÓN. PROYECTO DE INTELIGENCIA HARVARD. Anual 1.673 € 

Sanlúcar de 
Barrameda 11700861 I.E.S. Barrameda CREACIÓN DE UNA PRODUCTORA DE VIDEO ESCOLAR Anual 2.215 € 

Sanlúcar de Barrameda 11701188 I.E.S. San Lucas PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN DE LAS CIENCIAS EXPERIMENTALES Bienal 2.820 € 
Vejer de la Frontera 11700597 I.E.S. La Janda PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA OCUPACIONAL Anual 2.000 € 

CÓRDOBA 

Alcolea 14700481 I.E.S. Puente de Alcolea PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 1.900 € 

Almodóvar del Río 14008068 I.E.S. Cárbula 
ELABORACIÓN DE MATERIALES DIGITALES PARA SU APLICACIÓN EN EL 
AULA. LAS TIC COMO EJE VERTEBRADOR Y TRANSVERSAL RESPECTO A 
OTROS PROYECTOS EDUCATIVOS DEL I.E.S. CARBULA 

Anual 2.000 € 

Bélmez 14000550 C.E.I.P. Ntra. Sra. de los Remedios PIEZAS GIGANTES DE MADERA: CONSTRUIMOS MATEMÁTICAS Bienal 3.000 € 
Benamejí 14700501 I.E.S. Diego de Bernuy ANIMACIÓN A LA LECTURA EN EL IES DON DIEGO DE BERNUY Anual 3.000 € 
Cabra 14000720 C.E.I.P. Juan Valera ENSEÑAR A ESCRIBIR Y LLEER EN EDUCACION INFANTIL Bienal 3.000 € 
Cabra 14000744 C.E.I.P. Ntra. Sra. de la Sierra LA ESCRITURA EN WEBLOG COMO ACTIVIDAD EDUCATIVA Anual 1.074 € 
Córdoba 14500731 C.E.PER. Josefina Molina MODELO BLENDER-LEARNING EN LA EDUCACIÓN PERMANENTE Bienal No solicitada 
Córdoba 14001633 C.E.I.P. Lucano LEER TAMBIEN ES DIVERTIDO Bienal 3.000 € 

Córdoba 14700213 E.O.I. MEJORA E INNOVACIÓN DE LA BIBLIOTECA DE LA ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS DE CÓRDOBA Bienal 2.938 € 

Córdoba 14700067 I.E.S. Alhaken II HERMANAMIENTOS ESCOLARES CON DESCARTES DESDE ANDALUCIA 
(HEDA) Anual 3.000 € 

Córdoba 14002984 I.E.S. Averroes ROBOTIC: ROBÓTICA EN CENTROS TIC Bienal 3.000 € 

Córdoba 14007180 I.E.S. Blas Infante HEDA (HERMANAMIENTOS ESCOLARES CON DESCARTES DESDE 
ANDALUCÍA) Anual 3.000 € 

Córdoba 14007659 I.E.S. Galileo Galilei PSICOPEDAGOGÍA MUSICAL Y EDUCACIÓN EN VALORES COMO PROPU-
ESTA DE INTEGRACIÓN EN LA ESO Y EN LOS CPCIS. Anual 3.000 € 

Córdoba 14700730 I.E.S. Grupo Cántico LOS MATECÁNTICOS Anual 3.000 € 
Córdoba 14500686 S.E.P. Parque Figueroa MODELO BLENDER-LEARNING EN LA EDUCACIÓN PERMANENTE Bienal No solicitada 

Córdoba 14500704 S.E.P. Paulo Freire 
MODELO BLENDER LEARNING EN LA EDUCACIÓN PERMANENTE. 
COMUNIDAD VIRTUAL DE APRENDIZAJE COMUNIDAD DEMOCRÁTICA DE 
APRENDIZAJE. 

Bienal 3.000 € 

Lucena 14004476 C.E.I.P. Barahona de Soto DOMINANDO LA INFORMÁTICA EN EDUCACIÓN INFANTIL Anual 2.800 € 
Montilla 14004762 C.E.I.P. San Francisco Solano PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Montoro 14004981 I.E.S. Santos Isasa CONTROL Y PROGRAMACIÓN DE ROBOTS EN LA ESO Anual 3.000 € 
Palma del Río 14005298 I.E.S. Antonio Gala APLICACIÓN DE LA NEUMÁTICA EN EL AULA DE TECNOLOGÍA Anual 3.000 € 
Santaella 14006576 I.E.S. Arcelacis ROBÓTICA EN EL AULA Bienal 2.400 € 
Valenzuela 14006606 C.E.I.P. Nuestro Padre Jesús PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 2.600 € 

GRANADA 
Albolote 18000039 I.E.S. Aricel ARTISTAS PARA LA PAZ Anual 3.000 € 
Atarfe 18009407 I.E.S. Vega de Atarfe UN CENTRO EDUCATIVO MÁS SOSTENIBLE Anual 3.000 € 
Baza 18001147 I.E.S. José de Mora PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 2.799 € 
Cogollos Vega 18001834 I.E.S. Emilio Muñoz ENCUENTRO MATEMÁTICO Bienal 3.000 € 

Escoznar 18601278 C.P.R. Parapanda 
ADAPTACIÓN DEL VOCABULARIO Y LOS CAMPOS SEMÁNTICOS DEL ÁREA 
DE LENGUA EXTRAJERA (INGLÉS) A LA VERDADERAS NECESIDADES DE 
COMUNICACIÓN DEL ALUMNADO EN UN ENTORNO RURAL. 

Bienal 1.150 € 

Granada 18601059 C.E.PR. Abencerrajes LOS PLANES DE TRABAJO UNA ALTERNATIVA AL LIBRO DE TEXTO Anual 3.000 € 
Granada 18700189 C.P.D. Reina Sofía PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Granada 18010185 I.E.S. Alhambra SIGNO A SIGNO Anual 3.000 € 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA
CONCEDIDA



Página núm. 52 BOJA núm. 70 Sevilla, 9 de abril 2008

Granada 18700311 I.E.S. La Madraza 
MEJORANDO EL RENDIMIENTO ESCOLAR DEL ALUMNADO EN NUESTRA 
PRÁCTICA DOCENTE: APLICACIÓN DEL PROGRAMA DE INTELIGENCIA 
HARVARD 

Bienal 3.000 € 

Granada 18004458 I.E.S. Virgen de las Nieves RECREA, REUTILIZACIÓN CREATIVA DE DESECHOS Anual 3.000 € 

Guadahortuna 18700621 I.E.S. Isabel La Católica NOTICIAS DE NUESTRO IES: PERIÓDICO ESCOLAR EL HACHO, WEB 
IESISABELLACATOLICA Bienal 3.000 € 

La Malahá 18006157 C.E.I.P. San Isidro Labrador OPEN DOORS Bienal 3.000 € 

La Malahá 18700645 I.E.S. PROYECTO DE REALIZACIÓN DE PRUEBAS DE DIAGNÓSTICO AUTOMATIZA-
DAS PARA TODAS LAS ÁREAS DE LA SECUNDARIA OBLIGATORIA Bienal 3.000 € 

Moreda 18602040 C.P.R. La Santa Cruz UNA ESCUELA VERDE Anual 3.000 € 
Pedro Martínez 18007435 C.E.I.P. Padre Manjón PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 2.000 € 
Salobreña 18008117 C.E.I.P. Mayor Zaragoza FAMILIAS EN EL AULA Bienal 1.300 € 
Santa Fe 18008257 I.E.S. Jiménez de Quesada EL INVERNADERO Y LAS TICS Bienal 3.000 € 
Zújar 18700712 I.E.S. Al-Zujáyr ¿CONTAMINAS TU VIDA? Anual 2.400 € 

HUELVA 

Almonte 21000188 C.E.I.P. Lope de Vega CRECIENDO CON EL TAICHI EN LA ESCUELA Bienal 3.000 € 
Almonte 21700654 I.E.S. Doñana GESTIÓN DOCENTE INFORMATIZADA Anual 3.000 € 

Aracena 21700381 I.E.S. San Blas APRENDIZAJE A PARTIR DEL TRABAJO: HABILIDADES SOCIALES E INSER-
CIÓN EDUCATIVA Bienal 3.000 € 

Bollullos Par del Condado 21003955 C.E.I.P. Las Viñas CREACIÓN DE UN ECOSISTEMA: LA CHARCA Anual 2.700 € 

Bollullos Par del Condado 21000693 I.E.S. Delgado Hernández ELBAORACIÓN DE MATERIALES CURRICULARES PARA EL CICLO DE 
GRADO SUPERIOR ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS Bienal 3.000 € 

Bollullos Par del Condado 21700423 I.E.S. San Antonio EVALUACIÓN CONTINUA DE LOS ALUMNOS MEDIANTE EL USO DE LAS 
PDAS EN EL AULA. Bienal 3.000 € 

Cortegana 21001028 I.E.S. San José 
PROGRAMA DE DIVERSIFICACIÓN CURRICULAR PARA LOS ALUMNOS DE 
LA E.S.O. CON DESMOTIVACIÓN, DESINTERÉS Y RECHAZO AL MEDIO 
ESCOLAR. 

Bienal 3.000 € 

Higuera de la Sierra 21001223 C.E.I.P. Maestro Rafael Carballar EL ESPACIO ESCÉNICO EN LA DIDÁCTICA DEL INGLÉS Anual 3.000 € 
Huelva 21601081 C.E.I.P. Al-Andalus POR UNA ESCUELA PARA TOD@S Bienal 3.000 € 
Huelva 21003712 I.E.S. Fuentepiña PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Huelva 21003980 I.E.S. José Caballero PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 

Huelva 21700058 I.E.S. Pablo Neruda ELABORACIÓN DE MATERIALES DE APOYO A LA DOCENCIA EN SOPORTE 
AUDIOVISUAL Anual 3.000 € 

Isla Cristina 21700575 I.E.S. Galeón EL MUSEO DEL ESTUDIANTE Anual 3.000 € 
Isla Cristina 21002100 I.E.S. Padre José Miravent EL MUSEO DEL ESTUDIANTE Anual 3.000 € 
Paterna del Campo 21700204 I.E.S. Campo de Tejada PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

Punta Umbría 21700307 I.E.S. Saltés PROGRAMA DE PREVENCIÓN DE RIESGOS CON ALUMNADO EN CONFLIC-
TO SOCIAL Bienal 3.000 € 

San Bartolomé de la Torre 21700514 I.E.S. Puerta del Andévalo PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 1.200 € 
Trigueros 21700401 I.E.S. Dolmen de Soto HERRAMIENTAS WEB 2.0 EN UN CENTRO EDUCATIVO. Bienal 3.000 € 
Valverde del Camino 21002914 C.E.I.P. Menéndez y Pelayo MACO: LECTURA Y TIC Bienal 3.000 € 
Valverde del Camino 21003165 I.E.S. Diego Angulo PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

JAÉN 

Andújar 23000131 I.E.S. Sierra Morena EL FLAMENCO EN LA ESCUELA Bienal 3.000 € 
Baeza 23000830 I.E.S. Andrés de Vandelvira PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Bailén 23000143 I.E.S. Hermanos Medina Rivilla CAMINAMOS HACIA LA AUTONOMÍA Bienal 3.000 € 
Beas de Segura 23000970 E.I. San Fernando NUESTRO HUERTO ESCOLAR ECOLÓGICO COMO RECURSO EDUCATIVO Bienal 1.500 € 

Jaén 23700104 C.P.M. LA CLASE CONCETIVA EN PRIMERO DE ENSEÑANZAS PROFESIONALES 
PARA LOS INSTRUMENTOS DE VIENTO MADERA Anual 3.000 € 

Jaén 23700271 I.E.S. El Valle PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Jaén 23002413 I.E.S. Santa Catalina de Alejandría SIGNANDO CON PERSONAS SORDAS Anual 3.000 € 

Linares 23002841 I.E.S. Huarte San Juan 
MEJORA DEL RENDIMIENTO EN COMPRENSIÓN Y EXPRESIÓN VERBAL Y 
ARTÍSTICA, TRABAJANDO CONTENIDOS QUE FOMENTEN EL RESPETO A 
LOS DERECHOS HUMANOS, MEDIANTE LAS NUEVASTECNOLOGÍAS 

Bienal 2.507 € 

Peal de Becerro 23700487 I.E.S. Almicerán LIGA COMARCAL DE CUARTO DE MARATÓN Anual 3.000 € 
Pozo Alcón 23005372 I.E.S. Guadalentín DESCARTES EN EL AULA DE MATEMÁTICAS Bienal 100 € 
Quesada 23700426 I.E.S. Cañada de las Fuentes LIGA COMARCAL DE CUARTO DE MARATON Anual 3.000 € 

Sabiote 23700797 I.E.S. Iulia Salaria DISEÑO Y ELABORACIÓN DE MATERIALES TIC PARA UN CURRÍCULO 
INTEGRADO EN LOS NUEVOS PROGRAMAS DE DIVERSIFICACIÓN. Bienal 3.000 € 

Santisteban del Puerto 23003612 C.E.I.P. Bachiller Pérez de Moya INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Torredonjimeno 23005827 C.E.I.P. Martingordo ANIMACIÓN A LA LECTURA EN INFANTIL Anual 680 € 

MÁLAGA 

Alhaurín de la Torre 29500423 C.E.PER. Victoria Kent 
INTERCULTURALIDAD Y NARRACIONES TRADICIONALES DE LOS PAÍSES 
DE ORIGEN DE LOS ALUMNOS DEL CEPER VICTORIA KENT (C. PENITEN-
CIARIO DE ALHAURIN DE LA TORRE 

Bienal 2.680 € 

Alhaurín de la Torre 29700114 I.E.S. Gerald Brenan ROBÓTICA EN EL AULA Anual 3.000 € 
Alhaurín el Grande 29700692 I.E.S. Fuente Lucena EDUCACIÓN Y TELEVISIÓN Anual 3.000 € 
Almogía 29700989 I.E.S. Diego Gaitán NAVEGANDO POR EL TALLER Bienal 1.100 € 

Arenas 29001522 C.E.I.P. Ramón María del Valle 
Inclán PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

Arroyo de la Miel 29701222 I.E.S. Poetas Andaluces MEJORAMOS LA DIDÁCTICA CON LOS TEMAS TRANSVERSALES Anual 3.000 € 
Benamocarra 29001716 C.E.I.P. Eduardo Ocón Rivas PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 2.900 € 

Campillos 29001868 I.E.S. Camilo José Cela 

PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA INTERCENTROS: HIPOTERAPIA 
CON ALUMNOS DE NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES ASISTIDA 
POR LOS ALUMNOS DEL CICLO FORMATIVO DE EXPLOTACIONES 
GANADERAS. 

Bienal 3.000 € 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA
CONCEDIDA



Sevilla, 9 de abril 2008 BOJA núm. 70 Página núm. 53

Casarabonela 29002216 C.E.I.P. Serafín Estébanez 
Calderón CREACIÓN DE LA PÁGINA WEB DEL CEIP S. ESTÉBANEZ CALDERÓN Anual 900 € 

Coín 29002332 I.E.S. Licinio de la Fuente 
EL ALUMNADO DE BACHILLERATO DE ARTE COMO DINAMIZADOR 
DEL ESPACIO EDUCATIVO: EL AULA COMO HABITAT Y SOPORTE DE 
COMUNICACIÓN 

Bienal 2.990 € 

Colmenar 29700849 I.E.S. Los Montes EL HUERTO ECOLÓGICO COMO MEDIADOR PARA LA ADQUISICIÓN DE 
CONTENIDOS DEL CURRÍCULO DE CIENCIAS Anual 1.710 € 

Fuengirola 29602098 C.E.I.P. Santa Amalia EL PAÍS DE LOS 5 SENTIDOS Bienal 3.000 € 
La Cala del Moral 29007573 C.E.I.P. Gregorio Marañón PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
La Cala del Moral 29002733 I.E.S. Puerta de la Axarquía PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
La Cañada del Real Tesoro 29602001 C.P.R. Valle del Guadiaro LAS TIC EN NUESTRO CPRA Bienal 3.000 € 
Málaga 29011291 C.S.M. LA BIBLIOTECA DEL CONSERVATORIO SUPERIOR DE MÚSICA DE MÁLAGA Anual 3.000 € 
Málaga 29701091 I.E.S. Guadalmedina RADIO PALMILLA EN ONDA Bienal 2.000 € 
Málaga 29005916 I.E.S. La Rosaleda PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL IES LA ROSALEDA Anual 3.000 € 
Málaga 29700102 I.E.S. Miraflores de los Ángeles PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Málaga 29700242 I.E.S. Núm. 1. Universidad Laboral PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

Málaga 29005989 I.E.S. Politécnico Jesús Marín 
INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y DESARROLLO DE UNA EMISORA DE 
RADIO COMO HERRAMIENTA EDUCATIVA EN LOS CICLOS FORMATIVOS 
DE COMUNICACIÓN, IMAGEN Y SONIDO Y ELECTRÓNICA 

Bienal 3.000 € 

Marbella 29700126 I.E.S. Río Verde IMPLANTACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE RECURSOS TECNOLÓGICOS PARA 
LA PRÁCTICA DOCENTE A TRAVÉS DE SOFTWARE LIBRE Anual 2.300 € 

Mijas 29004109 I.E.S. Torre Almenara 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA PRÁCTICA DOCENTE, SUAPLICACIÓN 
A LOS IDIOMAS Y HUMANIDADES CON ELABORACIÓN DE RECURSOS 
DIDÁCTICOS INFORMÁTICOS Y REVISTA DIGITAL INTERCENTROS (REDI). 

Anual 3.000 € 

Nerja 29011643 C.E.I.P. Narixa ITRA FORMA DE ENSEÑAR Anual 3.000 € 
Nerja 29007238 C.E.I.P. San Miguel TALLER DE ESCRITURA, POESÍA, NARRATIVA, DRAMÁTICA YPLÁSTICA Anual 2.500 € 
Nueva-Andalucía 29004158 I.E.S. Nueva Andalucía PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 1.700 € 
Pizarra 29701261 I.E.S. Fuente Luna PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Rincón de la Victoria 29700059 I.E.S. Bezmiliana PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Sierra de Yeguas 29008139 C.E.I.P. Santísima Trinidad PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Torre de Benagalbón 29009417 C.E.I.P. “LA VOZ DE LAS PALABRAS. LA BIBLIOTECA COMO RECURSO” Bienal 3.000 € 
Torre del Mar 29008462 C.E.I.P. Custodio Puga PROYECTO DE ANTICIPACIÓN DEL INGLÉS A EDUCACIÓN INFANTIL Anual 3.000 € 

Torre del Mar 29700345 I.E.S. Miraya del Mar 
DESARROLLO DE UN SISTEMA MULTIPLATAFORMA EN DISPOSITIVOS 
MÓVILES PARA EL SEGUIMIENTO DEL PROCESO EDUCATIVO DEL ALUM-
NADO EN UN CENTRO TIC. 

Bienal 3.000 € 

Torremolinos 29700916 I.E.S. Costa del Sol INTRODUCCIÓN DE NUEVOS RECURSOS PARA DESARROLLAR HÁBITOS 
DE VIDA SALUDABLE EN LA COMUNIDAD EDUCATIVA Bienal 3.000 € 

Vélez-Málaga 29701295 I.E.S. Salvador Rueda BUSCANDO LA IGUALDAD A TRAVÉS DE LA EDUCACIÓN Bienal 3.000 € 
Viñuelas 29602037 C.P.R. Alcalde Juan García MI MUNDO SIN SUBTÍTULOS. Bienal 3.000 € 

SEVILLA 

Alcalá de Guadaíra 41011014 I.E.S. Profesor Tierno Galván HEDA Anual 3.000 € 
Aznalcázar 41701641 I.E.S. Olontigi ¿QUÉ NOS CUENTAN LAS CIENCIAS? Bienal 3.000 € 

Brenes 41602508 C.E.I.P. Miguel Hernández (La 
Cigüeña) PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 

Brenes 41700853 I.E.S. Jacarandá EN NUESTRO CENTRO CABEMOS TODOS Bienal 3.000 € 
Dos Hermanas 41000636 C.E.I.P. Europa LA INTEGRACIÓN DE LOS ANEE: CAMINANDO HACIA EL FUTURO Bienal 3.000 € 
Dos Hermanas 41001550 C.E.I.P. San Sebastián INTRODUCCIÓN DE LA INFORMÁTICA EN EDUCACIÓN INFANTIL Bienal 3.000 € 
El Campillo 41002517 C.E.I.P. Director Manuel Somoza EN LA ESCUELA... TOD@S APRENDEMOS DE LAS TIC Anual 3.000 € 

El Saucejo 41701079 I.E.S. Flavio Irnitano PROGRAMA ZENÓDOTO. PLATAFORMA PARA LA GESTIÓN DE DOCUMEN-
TOS DE ÓRGANOS DE GOBIERNO Y COORDINACIÓN DOCENTE Anual 

Gilena 41002141 C.E.I.P. Maestro Juan Corrales PROYECTO DE ELABORACIÓN DE LA REVISTA ESCOLAR Anual 3.000 € 
Gines 41010401 E.I. Abgena INNOVAMOS EN NUESTRA PRÁCTICA DOCENTE Bienal 3.000 € 
La Algaba 41000417 C.E.I.P. Purísima Concepción CONSTRUÍMOS LAS MATEMÁTICAS Bienal 2.300 € 
La Lantejuela 41002271 C.E.I.P. Sagrado Corazón de Jesús TRIDEPORTE Y JUEGOS POPULARES Bienal 1.400 € 

Lebrija 41009822 I.E.S. Bajo Guadalquivir HEDA (HERMANAMIENTOS ESCOLARES CON DESCARTES DESDE
ANDALUCÍA) Anual 3.000 € 

Los Palacios y Villafranca 41003182 I.E.S. Al-Mudeyne CREACIÓN DEL AULA DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL: APRENDER A 
ESCUCHAR, APRENDER A COMUNICAR Anual 3.000 € 

Los Palacios y Villafranca 41702151 I.E.S. Marismas LA MEJORA DE LA CONVIVENCIA EN LOS CENTROS DE SECUNDARIA: 
TRABAJAMOS CON LA MÚSICA Anual 1.325 € 

Marchena 41002694 I.E.S. Isidro de Arcenegui y 
Carmona 

EL FLAMENCO COMO HERRAMIENTA PARA MEJORAR LAS COMPETEN-
CIAS BÁSICAS EN LA ESO/ESA Bienal 3.000 € 

Morón de la Frontera 41002955 I.E.S. Fray Bartolomé de las Casas PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 
Osuna 41010642 C.E.E.E. Ntra.Sra. de la Merced ACTUALIZACIÓN DEL PROYECTO CURRICULAR DE CENTRO Anual 1.300 € 
Sanlúcar la Mayor 41003901 C.E.I.P. La Paz PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 1.900 € 

Sevilla 41007308 C.E.I.P. Adriano del Valle PROYECTO DE RADIO ESCOLAR. LA RADIO NOS ACERCA A NUESTRO 
BARRIO Anual 2.930 € 

Sevilla 41010666 C.E.I.P. Mariana de Pineda PROYECTO PARA IMPARTIR EL ÁREA DE LENGUA EN 6º DE PRIMARIA A 
TRAVÉS DE LAS TICS. Anual 2.788 € 

Sevilla 41701420 I.E.S. Inmaculada Vieira DE NO LUGAR A PUNTO DE ENCUENTRO. LA RECONSTRUCCIÓN DEL 
ESPACIO EN EL ENTORNO DEL CENTRO EDUCATIVO Anual 2.400 € 

Sevilla 41701675 I.E.S. Joaquín Romero Murube TEATRO EN EL MURUBE Anual 3.000 € 
Sevilla 41700075 I.E.S. Las Aguas HEDA EN EL IES LAS AGUAS Anual 3.000 € 
Sevilla 41006936 I.E.S. Murillo HEDA- MURILLO Anual 3.000 € 

Sevilla 41011129 I.E.S. Pablo Picasso NUEVOS RECURSOS EDUCATIVOS: LA PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA EN 
EL AULA Bienal 3.000 € 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA
CONCEDIDA



Página núm. 54 BOJA núm. 70 Sevilla, 9 de abril 2008

Tocina 41700919 I.E.S. Ramón y Cajal EL PGS SIRVE. Bienal 3.000 € 
Tomares 41701183 I.E.S. Néstor Almendros COMUNICACIÓN Y EXPRESIÓN AUDIOVISUAL Anual 2.450 € 
Utrera 41007904 I.E.S. Virgen de Consolación PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Valencina de la Concepción 41701614 I.E.S. Las Encinas PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Anual 3.000 € 
Villanueva del Río y Minas 41702001 I.E.S. Munigua PROYECTO DE INNOVACIÓN EDUCATIVA Y DESARROLLO CURRICULAR Bienal 3.000 € 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA
CONCEDIDA

 RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2008, de la Di-
rección General de Innovación Educativa y Formación 
del Profesorado, por la que se hace pública la relación 
definitiva de centros en los que se aprueba la implanta-
ción de Planes de Autoevaluación y Mejora a partir del 
curso 2008/2009.

La Orden de 21 de julio de 2006 regula el procedimiento 
para la elaboración, solicitud, aprobación, aplicación, segui-
miento y evaluación de los planes y proyectos educativos que 
puedan desarrollar los Centros Docentes sostenidos con fon-
dos públicos y que precisen de aprobación por la Administra-
ción Educativa (BOJA núm. 149, de 3 de agosto de 2006). 
Una vez publicada la relación provisional de centros seleccio-
nados para la implantación de proyectos y planes, tras el estu-

dio y valoración de las alegaciones presentadas, en virtud de 
lo estipulado en el artículo 8.1 de dicha Orden y en uso de la 
competencia atribuida en su Disposición Final Primera,

R E S U E L V O

Publicar la relación de centros en los que se aprueba la 
implantación de Planes de Autoevaluación y Mejora a partir 
del curso 2008/2009 que figuran en el Anexo de la presente 
Resolución, especificando la duración de los mismos y la dota-
ción económica concedida, que se aplicará como incremento 
de la partida de gastos de funcionamiento del centro.

Sevilla, 7 de marzo de 2008.- El Director General, Emilio 
Solís Ramírez. 

ANEXO 

Relación de centros en los que se aprueba la implantación de Planes de Autoevaluación y Mejora a partir del curso 2008/2009 

LOCALIDAD CÓDIGO CENTRO TÍTULO TIPO AYUDA 
CONCEDIDA

ALMERÍA 

Almería 04001230 E.I. Mar de Alborán CONVIVIMOS Bienal 3.000 € 

Zurgena 04004486 C.E.I.P. Juan Andrés de Toledo «LA DISMINUCIÓN DEL ABSENTISMO, LA MEJORA DE LA CONVIVENCIA Y LA 
ORGANIZACIÓN DEL MATERIAL» 

Bienal 3.000 € 

CÁDIZ 

Chiclana de la Frontera 11006759 C.E.I.P. Maestra Carmen Sedofeito COORDINACIÓN INFANTIL PRIMARIA EN LA LOE Anual 3.000 € 

Chiclana de la Frontera 11700123 I.E.S. Huerta del Rosario PROGRAMA DE TRANSICIÓN Y MEJORA DEL 
RENDIMIENTO DEL ALUMNADO DE 1º DE ESO 

Anual 3.000 € 

Jerez de la Frontera 11008094 C.E.I.P. Arana Beato PLAN DE MEJORA DE COMPETENCIA BÁSICAS DE LENGUA Y MATEMÁTICAS. Anual 3.000 € 

Puerto Real 11004660 C.E.I.P. Reyes Católicos PLANES DE INTERVENCIONES EDUCATIVAS Bienal 3.000 € 

Rota 11007533 I.E.S. Arroyo Hondo PLAN DE AUTOEVALUACIÓN DE LAS MEDIDAS ADOPTADAS ANTE LOS 
CONFLICTOS DE DISCIPLINA. 

Anual 3.000 € 

CÓRDOBA 

La Rambla 14006357 C.E.I.P. Alfar CREACIÓN DE UNA PÁGINA WEB DEL CEIP ALFAR COMO MEDIDA DE MEJORA 
DE LA PRÁCTICA EDUCATIVA. 

Anual 3.000 € 

La Rambla 14006308 C.E.I.P. Cruz Verde LA BIBLIOTECA COMO CENTRO DE RECURSOS EDUCATIVOS. Bienal 3.000 € 

Puente Genil 14007350 I.E.S. Ingeniero Juan de la Cierva AUTOEVALUAR PARA MEJORAR NUESTRO CENTRO EDUCATIVO Bienal 3.000 € 

GRANADA 

Cúllar 18700529 I.E.S. Gregorio Salvador TRANAFORMANDO LA COMUNIDAD EDUCATIVA Anual 3.000 € 

Granada 18004288 I.E.S. Politécnico Hermenegildo Lanz PROYECTO DE AUTOEVALUACIÓN Y MEJORA 1º Y 2º ESO Anual 2.000 € 

HUELVA 

Cortegana 21001028 I.E.S. San José MEJORA EN LOS PROCEDIMIENTOS DE ACTUACIÓN EN LA CONVIVENCIA 
ESCOLAR 

Bienal No solicitada 

Cumbres Mayores 21700447 I.E.S. José M. Morón y Barrientos MEJORA DE LAS COMPETENCIAS LINGÜÍSTICAS Y MATEMÁTICAS Bienal 3.000 € 

Higuera de la Sierra 21001223 C.E.I.P. Maestro Rafael Carballar PLAN DE MEJORA EN MATEMÁTICAS Anual 3.000 € 

Isla Cristina 21700575 I.E.S. Galeón E-GALEÓN Anual 3.000 € 

Moguer 21002410 C.E.I.P. Virgen de Montemayor ESCUELA DE PADRES/MADRES: EDUCANDO EN VALORES HACIA UNA ACCIÓN 
TUTORIAL CONJUNTA. 

Anual 3.000 € 

Rociana del Condado 21700599 I.E.S. Virgen del Socorro PLAN DE AUTOEVALUACIÓN Y MEJORA SOBRE CONVIVENCIA ESCOLAR Anual 3.000 € 

JAÉN 

Andújar 23000131 I.E.S. Sierra Morena LA COMUNICACIÓN, LA MEJOR PREVENCIÓN Anual 3.000 € 

Cortijos Nuevos 23700268 I.E.S. El Yelmo GRUPOS DE APRENDIZAJE COOPERATIVO: PROPUESTA PRÁCTICA Bienal 3.000 € 

Coto Ríos 23601138 C.P.R. Alto Guadalquivir HACIA UNA ESCUELA DE CALIDAD Bienal 3.000 € 

Fuensanta de Martos 23001548 C.E.I.P. Virgen de la Fuensanta PLAN DE MEJORA DEL CENTRO 2008 Anual 3.000 € 

Jaén 23700876 I.E.S. García Lorca CONVIVIMOS CON NUESTRAS DIVERSIDADES Anual 3.000 € 

Jódar 23601072 E.I. Antonio Machado CONTINUIDAD CURSO 08-09 PLAN DE AUTOEVALUACIÓN Y MEJORA PAM 092-01 Anual 2.500 € 


